
 

 

 

２０１４年３月４日 

 

消費税率引上げに伴う路線バス（乗合バス）の運賃改定について 

京王電鉄バスグループ 

 

京王電鉄バス株式会社（本社：東京都府中市、代表取締役社長：川杉 範秋）をはじめとした京王電鉄

バスグループ５社（注１）では、２０１４年４月１日から実施される消費税率引上げに伴う税負担増加分

を運賃へ転嫁させていただくため、国土交通省から路線バス（乗合バス）の運賃改定の認可を受けました

のでお知らせします。 

運賃改定の概要は下記のとおりです。 

（注１）…京王電鉄バス株式会社、京王バス東株式会社、京王バス中央株式会社、京王バス南株式会社、 

京王バス小金井株式会社 

記 

１．改定理由 

２０１４年４月１日より実施される消費税率引上げに伴う税負担増加分の運賃への転嫁のため 

 

２．概要 

（１）認可を受けた路線 

① 一般路線バス運賃 

ア） 普通旅客運賃 

消費税率改定分をより精緻に転嫁できることから、運賃全額を交通系ＩＣカードでお支払いの場合

の運賃（以下「ＩＣ運賃」）は１円単位、その他の場合の運賃（以下「現金運賃」）は１０円単位とし

て認可を受けました。 

なお、どちらの運賃の場合も、それぞれの単位未満で四捨五入したうえで、常にＩＣ運賃が現金運

賃と同額以下となるよう端数処理しています。 

イ） 定期旅客運賃 

これまでどおり１０円単位として認可を受けました。 

なお、全体の改定率を消費税率の改定率以内とするため、定期運賃の改定率を調整しています。 

   

② 深夜急行バスおよび高速乗合バス（一部）の運賃 

これまでどおり１０円単位で認可を受けました。 

 

 

（２）認可日 ２０１４年３月４日 

 

（３）運賃改定実施日  ２０１４年４月１日 始発から 

 

（４）改定上限運賃の平均改定率 京王電鉄バス株式会社  ２．８５６％ 

                京王バス東株式会社   ２．８５７％ 

                京王バス中央株式会社  ２．８５５％ 

                京王バス南株式会社   ２．８５４％ 

                京王バス小金井株式会社 ２．８５４％ 

（参考：消費税率引上げ率  ２．８５７％） 

 



 

 

 

（５）現行･新運賃比較表  

運賃制度等 現行運賃 
新運賃 

現金運賃 ＩＣ運賃 

均一区間制 200円 210円 206円 

対キロ区間制（初乗運賃） 170円 180円 175円 

 

（６）主要区間の運賃 

会社名 主要区間 

片道運賃 通勤定期運賃（１ヵ月） 

現行運賃 
新運賃 

現行運賃 新運賃 
現金運賃 ＩＣ運賃 

京王電鉄バス 

株式会社 

八王子駅北口～ 

豊田駅北口 
230円 240円 238円 10,350円 10,500円 

京王バス東 

株式会社（注２） 

新宿駅西口～ 

中野駅 
200円 210円 206円 9,000円 9,190円 

京王バス中央 

株式会社 

府中駅～ 

（一本木） 

～武蔵小金井駅南口 

230円 240円 238円 10,350円 10,500円 

京王バス南 

株式会社 

めじろ台駅～ 

ゆりのき台 
180円 190円 186円 8,100円 8,320円 

京王バス小金井 

株式会社 

武蔵小金井駅北口～ 

（学芸大東門） 

～武蔵小金井駅北口 

170円 180円 175円 7,650円 7,880円 

  （注２）京王バス東株式会社は、一部路線を除き均一区間制運賃 

 

 

３．ＩＣカード１円単位運賃の導入について 

（１） 導入理由 

① ２００７年に導入したＩＣカードの利用率が２０１４年１月現在、８０％（現金・ＩＣカード・

回数券の総数に占める割合）となっており、お客様のＩＣカード利用が相当に進んでいるため。 

②  １円単位で運賃収受可能なＩＣ運賃を導入し、消費税増税分をより精緻に転嫁させていただくた 

め。 

 

（２）ＩＣ運賃（１円単位）と現金運賃（１０円単位）の併存について 

以下の理由から、２種類の運賃を設けさせていただきます。 

① 現金運賃を１円単位とした場合、バス車内で少額硬貨を取扱うことで、お客様の運賃お支払いに

これまで以上の時間を要し、それによるバス運行の遅延にもつながりかねず、お客様へのご負担・

ご迷惑となることが考えられるため。 

② 1 円単位運賃の現金を取り扱うには、運賃機の改修に多額のコストを要するため。 

なお、新たに１円単位運賃を導入することに伴い、わかりやすいご案内に努めてまいります。 

 

（３） ＩＣ運賃が適用される条件 

①  １枚のＩＣカードで運賃全額を支払う場合に、ＩＣ運賃（１円単位）が適用されます。 

②  ＩＣカードの残額が不足の場合には、現金運賃（１０円単位）が適用されます。 

  

 



 

 

 

例：ＩＣ運賃２０６円区間（現金運賃２１０円区間）をＩＣカードでご利用の場合 

 ○ＩＣ運賃２０６円が適用となる場合 

・お支払い前のＩＣカード残高が２０６円以上であり、全額を１枚のＩＣカードでお支払い可 

能な場合 

・残高不足の場合でも、バス車内でチャージ（注３）を行っていただき、全額を１枚のＩＣカ 

ードでお支払い可能となった場合 

    ○現金運賃２１０円が適用となる場合 

・お支払い前のＩＣカード残高が２０６円未満であり、差額もしくは全額を現金等でお支払い

の場合 

     （注３）バス車内でのチャージは、１，０００円札１枚ずつのみ対応が可能です。 

 

 

４．その他 

（１）バス利用特典サービス（注４）について 

① バスポイントの付与については、１円単位とします。 

② 特典バスチケットのご使用は、１０円単位とします。 

（注４）・バス利用特典サービス(以下「バス特」)とは、1 ヶ月間(毎月 1 日～末日)のＰＡＳＭＯ・Ｓｕｉ

ｃａでのバス利用額に応じて、バス運賃の支払いに使用できる「特典バスチケット」がカード内

につくサービスです。２０１４年４月１日以降、バス運賃のお支払い額１円ごとに１バスポイン

トがカード内に記録されます。（現行は、お支払い額１０円ごとに１０バスポイントが記録され

ています） 

     ・１，０００バスポイントごとに付与される特典バスチケットの使用は１０円単位となります。 

 

  ※「ＰＡＳＭＯ」は株式会社パスモの登録商標です。 

  ※「Ｓｕｉｃａ」は東日本旅客鉄道株式会社の登録商標です。 

  ※「バス特」は一般社団法人バス共通ＩＣカード協会の登録商標です。 

 

 

（２）ＩＣカードへのチャージが可能な場所について 

ＩＣ運賃を適用していただくため、事前もしくはバス車内でのチャージをお勧めします。 

【ＩＣカードのチャージが可能な主な場所】 

① 路線バス車内 

② ＩＣカードが利用可能な各鉄道の駅 

③ コンビニエンスストア等のＩＣカードが利用可能な店舗 

 

 

お問い合せ先 

京王電鉄バス株式会社 運輸営業部営業企画担当  

℡０４２－３５２－３７２３ 



(単位：円）

大人 小児 大人 小児 大人 小児 大人 小児

170 180 90 175 88 340 350 180 350 175

180 190 100 186 93 350 360 180 360 180

190 200 100 195 98 360 370 190 370 185

200 210 110 206 103 370 380 190 380 190

210 220 110 216 108 380 390 200 390 195

220 230 120 227 114 390 400 200 400 200

230 240 120 238 119 400 410 210 410 205

240 250 130 247 124 410 420 210 420 210

250 260 130 258 129 420 430 220 430 215

260 270 140 268 134 430 440 220 440 220

270 280 140 279 140 440 450 230 450 225

280 290 150 288 144 450 460 230 460 230

290 300 150 299 150 460 470 240 470 235

300 310 160 309 155 470 480 240 480 240

310 320 160 320 160 480 490 250 490 245

320 330 170 329 165 490 500 250 500 250

330 340 170 340 170 500 520 260 515 258

※下記の路線・区間は据え置きとなります。

大人 小児 大人 小児

170 170 90 170 85

180 180 90 180 90

立65 170 170 90 170 85

※下記の路線は現金運賃とIC運賃が同額となります。

大人 小児 大人 小児

200 210 110 210 110

※コミュニティバスを含む、100円運賃の路線・区間は運賃改定は実施いたしません。

2014年
3月31日
までの
大人運賃

2014年4月1日からの運賃

備　考現金運賃 ＩＣ運賃

2014年
3月31日
までの
大人運賃

2014年4月1日からの　普通運賃一覧表

2014年4月1日からの運賃 2014年4月1日からの運賃

現金運賃 ＩＣ運賃

2014年
3月31日
までの
大人運賃

現金運賃

「京王八王子駅～並木町」間の
改定前運賃（大人）170円・180円区間

2014年
3月31日
までの
大人運賃

IC運賃

備　考

日野駅～薬王寺

並走する西東京
バス㈱との運賃
調整を実施。

みたかシティバス　新川・中原ルート -

八04・八06
八91

2014年4月1日からの運賃

現金運賃 ＩＣ運賃路線 区間

路線 区間



種別

2014年4月1日
からの大人運賃

１ヶ月 ３ヶ月 ６ヶ月 １ヶ月 ３ヶ月 ６ヶ月 １ヶ月 ３ヶ月 ６ヶ月 １ヶ月 ３ヶ月 ６ヶ月 １ヶ月 ３ヶ月 ６ヶ月 １ヶ月 ３ヶ月 ６ヶ月

170 180 7,880 22,460 42,550 6,310 17,980 34,070 3,160 8,990 17,040 5,520 15,720 29,790 4,420 12,590 23,850

180 190 8,320 23,710 44,930 6,660 18,980 35,960

190 200 8,750 24,940 47,250 7,010 19,980 37,850

200 210 9,190 26,190 49,630 7,360 20,980 39,740

210 220 9,630 27,450 52,000 7,710 21,970 41,630

220 230 10,070 28,700 54,380 8,060 22,970 43,520

230 240 10,500 29,930 56,700 8,410 23,970 45,410

240 250 10,940 31,180 59,080 8,760 24,970 47,300

250 260 11,380 32,430 61,450 9,110 25,960 49,190

13,290

5,640

4,660

2014年4月1日からの　金額式IC定期券「モットクパス」運賃一覧表

6,290

5,150

通学特殊

大人 小児

11,930

13,910

16,560

25,540

20,090

16,600

大人

17,980

34,740

38,070

41,360

5,820

6,430

7,050

7,660

通勤特殊通学

大人 大人

3,680 18,330

小児

31,4503,330 9,490

4,030 11,490

4,380 12,490

通勤（普通）

8,270

10,490 19,870

13,480

21,830

21,760

23,650 6,130

6,62044,680 18,870

7,340

8,740

23,5804,730

14,690

16,080

17,480

27,820

25,170

30,460

33,110

(単位：円）

2014年3月31日
までの大人運賃

2,210

2,580

3,070

35,760

250 260 11,380 32,430 61,450 9,110 25,960 49,190

260 270 11,820 33,690 63,830 9,460 26,960 51,080

270 280 12,250 34,910 66,150 9,810 27,960 52,970

280 290 12,690 36,170 68,530 10,160 28,960 54,860

290 300 13,130 37,420 70,900 10,510 29,950 56,750

300 310 13,570 38,670 73,280 10,860 30,950 58,640

310 320 14,000 39,900 75,600 11,210 31,950 60,530

320 330 14,440 41,150 77,980 11,570 32,970 62,480

330 340 14,880 42,410 80,350 11,920 33,970 64,370

340 350 15,320 43,660 82,730 12,270 34,970 66,260 6,140 17,490 33,130 10,720 30,560 57,910 8,590 24,480 46,380

350
（全線フリー）

360
(全線フリー）

15,760 44,920 85,100 12,620 35,970 68,150 6,310 17,990 34,080 11,030 31,440 59,570 8,830 25,180 47,710 4,420 12,590 23,860

43,740

19,200

21,8704,050 11,540
8,100 23,080

16,560

25,540

9,500 27,070

47,970

54,590

41,3607,660

5,080

4,380 12,490

14,480

28,810

8,270

15,480

13,480

21,830

29,320

23,650 6,130

6,620

7,110

7,600

8,880 25,320

44,680

51,300

3,560

18,870

20,270

21,670

5,790 16,490 31,240

27,430

5,430

10,110

8,740

23,5804,730

10,140

17,480

41,050

33,110

38,400

3,070

35,760



種別

2014年4月1日
からの大人運賃 １ヶ月 ３ヶ月 1ヶ月 3ヶ月 １ヶ月 ３ヶ月 １ヶ月 ３ヶ月 １ヶ月 ３ヶ月 １ヶ月 ３ヶ月 １ヶ月 ３ヶ月 １ヶ月 ３ヶ月 1ヶ月 ３ヶ月

170 180 7,880 22,460 3,940 11,230 6,310 17,980 3,160 8,990 5,520 15,720 2,760 7,860 4,420 12,590 2,210 6,290 7,100 20,220

180 190 8,320 23,710 4,160 11,860 6,660 18,980 3,330 9,490 5,820 16,600 2,910 8,300 4,660 13,290 2,330 6,640 7,490 21,350

190 200 8,750 24,940 4,380 12,470 7,010 19,980 3,510 9,990 6,130 17,460 3,070 8,730 4,910 13,990 2,460 6,990 7,880 22,460

200 210 9,190 26,190 4,600 13,100 7,360 20,980 3,680 10,490 6,430 18,330 3,220 9,170 5,150 14,690 2,580 7,340 8,280 23,590

210 220 9,630 27,450 4,820 13,730 7,710 21,970 3,860 10,990 6,740 19,220 3,370 9,610 5,400 15,380 2,700 7,690 8,670 24,710

220 230 10,070 28,700 5,040 14,350 8,060 22,970 4,030 11,490 7,050 20,090 3,530 10,050 5,640 16,080 2,820 8,040 9,070 25,840

230 240 10,500 29,930 5,250 14,970 8,410 23,970 4,210 11,990 7,350 20,950 3,680 10,480 5,890 16,780 2,950 8,390 9,460 26,950

240 250 10,940 31,180 5,470 15,590 8,760 24,970 4,380 12,490 7,660 21,830 3,830 10,910 6,130 17,480 3,070 8,740 9,850 28,080

250 260 11,380 32,430 5,690 16,220 9,110 25,960 4,560 12,980 7,970 22,700 3,980 11,350 6,380 18,170 3,190 9,090 10,250 29,200

260 270 11,820 33,690 5,910 16,850 9,460 26,960 4,730 13,480 8,270 23,580 4,140 11,800 6,620 18,870 3,310 9,440 10,640 30,330

270 280 12,250 34,910 6,130 17,460 9,810 27,960 4,910 13,980 8,580 24,440 4,290 12,220 6,870 19,570 3,440 9,790 11,030 31,440

280 290 12,690 36,170 6,350 18,090 10,160 28,960 5,080 14,480 8,880 25,320 4,450 12,660 7,110 20,270 3,560 10,140 11,430 32,570

290 300 13,130 37,420 6,570 18,710 10,510 29,950 5,260 14,980 9,190 26,190 4,600 13,100 7,360 20,970 3,680 10,490 11,820 33,690

300 310 13,570 38,670 6,790 19,340 10,860 30,950 5,430 15,480 9,500 27,070 4,750 13,540 7,600 21,670 3,800 10,840 12,220 34,810

310 320 14,000 39,900 7,000 19,950 11,210 31,950 5,610 15,980 9,800 27,930 4,900 13,970 7,850 22,370 3,930 11,190 12,610 35,930

320 330 14,440 41,150 7,220 20,580 11,570 32,970 5,790 16,490 10,110 28,810 5,050 14,410 8,100 23,080 4,050 11,540 13,010 37,060

330 340 14,880 42,410 7,440 21,210 11,920 33,970 5,960 16,990 10,420 29,690 5,210 14,850 8,340 23,780 4,170 11,890 13,400 38,190

340 350 15,320 43,660 7,660 21,830 12,270 34,970 6,140 17,490 10,720 30,560 5,360 15,280 8,590 24,480 4,300 12,240 13,800 39,320

350 360 15,760 44,920 7,880 22,460 12,620 35,970 6,310 17,990 11,030 31,440 5,520 15,720 8,830 25,180 4,420 12,590 14,190 40,450

小児 大人

通勤（普通）

大人 小児

通勤特殊

小児2014年3月31日
までの大人運賃 大人

通学特殊通学

2014年4月1日からの　磁気(紙式）定期券運賃一覧表

通勤通学

大人小児大人

(単位:円）


